



亿能电力

NEEQ : 837046

无锡亿能电力设备股份有限公司

2021 年第一季度报告



# 目 录

第一节	重要提示 .....	4
第二节	公司基本情况.....	5
第三节	重大事件 .....	9
第四节	财务会计报告.....	10

## 释义

释义项目		释义
公司、本公司	指	无锡亿能电力设备股份有限公司
三会	指	股东大会、董事会、监事会
管理层	指	公司董事、监事及高级管理人员
高级管理人员	指	公司总经理、副总经理、财务负责人、董事会秘书
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《公司章程》	指	最近一次由股东大会会议通过的《无锡亿能电力设备股份有限公司章程》
报告期	指	2021年1月1日至2021年3月31日
元	指	人民币元
亿能合伙	指	无锡亿能电力工程中心(有限合伙)<原无锡亿能电力投资中心(有限合伙)>

## 第一节 重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人黄彩霞、主管会计工作负责人张静及会计机构负责人（会计主管人员）张静保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 公司第二届董事会第十二次会议决议
	2. 公司第二届监事会第七次会议决议

## 第二节 公司基本情况

### 一、 基本信息

证券简称	亿能电力
证券代码	837046
挂牌时间	2016年4月26日
进入精选层时间	-
普通股股票交易方式	<input type="checkbox"/> 连续竞价交易 <input checked="" type="checkbox"/> 集合竞价交易 <input type="checkbox"/> 做市交易
分层情况	基础层
行业（挂牌公司管理型行业分类）	C3821 制造业-电气机械和器材制造业-高低压成套设备(包括箱式产品、开关设备及其他设备)等电力设备的研发-整流器和电感器制造
法定代表人	黄彩霞
董事会秘书	倪成标
统一社会信用代码	913202006811293789
金融许可证机构编码	-
注册资本（元）	55,000,000
注册地址	江苏省无锡市新区梅村锡达路219号
电话	0510-81151978
办公地址	江苏省无锡市新区梅村锡达路219号
邮政编码	214112
主办券商（报告披露日）	东北证券
会计师事务所	
签字注册会计师姓名	

### 二、 行业信息

适用 不适用

### 三、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2021年3月31日)	上年期末 2020年12月31日	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	228,601,716.15	252,018,234.42	-9.29%
归属于挂牌公司股东的净资产	112,292,758.97	105,773,479.57	6.16%
资产负债率%（母公司）	50.88%	58.03%	-
资产负债率%（合并）	50.88%	58.03%	-

	年初至报告期末 (2021年1-3月)	上年同期 (2020年1-3月)	年初至报告期末比 上年同期增减比例%
--	------------------------	---------------------	-----------------------

营业收入	35,864,252.47	29,888,683.09	19.99%
归属于挂牌公司股东的净利润	5,798,163.96	4,212,801.71	37.63%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	5,783,690.00	4,250,449.69	36.07%
经营活动产生的现金流量净额	33,339,493.66	-23,370,116.21	-242.66%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.08	37.50%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	5.34%	4.98%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	5.32%	5.02%	-
利息保障倍数	14.67	9.30	-

**财务数据重大变动原因：**

适用 不适用

**年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：**

适用 不适用

单位：元

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,015.83
<b>非经常性损益合计</b>	<b>17,015.83</b>
所得税影响数	2,541.87
少数股东权益影响额（税后）	
<b>非经常性损益净额</b>	<b>14,473.96</b>

**补充财务指标：**

适用 不适用

**会计数据追溯调整或重述情况**

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

**四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况**

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	25,682,500	46.70%	0	25,682,500	46.70%
	其中：控股股东、实际控制人	18,888,750	34.34%	-1,232,655	17,656,095	32.10%
	董事、监事、高管	1,293,750	2.35%	220,000	1,513,750	2.75%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0%

有限售 条件股 份	有限售股份总数	29,317,500	53.30%	0	29,317,500	53.30%	
	其中：控股股东、实际控制人	25,436,250	46.25%	0	25,436,250	46.25%	
	董事、监事、高管	3,881,250	7.06%	0	3,881,250	7.06%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
<b>总股本</b>		55,000,000	-	0	55,000,000	-	
<b>普通股股东人数</b>							81

本期控股股东黄彩霞直接、间接出让部分股份。其中间接出让部分：通过亿能合伙转让给部分公司员工。  
单位：股

普通股前十名股东情况										
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量	是否通过认购公司公开发行的股票成为前十名股东，如是，披露持股期间的起止日期
1	黄彩霞	33,815,000	- 432, 655	33,382,345	60.69 52%	25,43 6,250	7,946,09 5	0	0	否
2	马晏琳	5,500,000	0	5,500,000	10.00 00%	0	5,500,00 0	0	0	否
3	亿能合伙	5,010,000	0	5,010,000	9.109 1%	0	5,010,00 0	0	0	否
4	马小中	2,200,000	0	2,200,000	4.000 0%	0	2,200,00 0	0	0	否
5	仲挺	1,567,500	0	1,567,500	2.850 0%	1,175, 625	391,875	0	0	否
6	杨海燕	1,567,500	0	1,567,500	2.850 0%	1,175, 625	391,875	0	0	否
7	朱艳艳	1,100,000	0	1,100,000	2.000 0%	825,0 00	275,000	0	0	否
8	邵敏敏	940,000	0	940,000	1.709 1%	705,0 00	235,000	0	0	否
9	周铁钢	600,000	0	600,000	1.090 9%	0	600,000	0	0	否
10	李明庆	550,000	0	550,000	1.000 0%	0	550,000	0	0	否
<b>合计</b>		52,850,00 0	- 432,	52,417,34 5	95.30 43%	29,31 7,500	23,099, 845	0	0	-

普通股前十名股东间相互关系说明：

马锡中与黄彩霞为夫妇，马晏琳为他们的女儿；亿能合伙为马锡中及黄彩霞共同出资投资控制的企业；马锡中、黄彩霞、马晏琳分别是马小中的兄、嫂及侄女；仲挺与杨海燕为夫妻；其他股东之间无任何关系

## 五、 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

## 六、 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用



### 第三节 重大事件

#### 一、 重大事项的合规情况

适用 不适用

重大事项详情、进展情况及其他重大事项

适用 不适用

#### 二、 利润分配与公积金转增股本的情况

##### (一) 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况:

适用 不适用

##### (二) 董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

#### 三、 对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

## 第四节 财务会计报告

### 一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### 二、 财务报表

#### (一) 资产负债表

单位：元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	18,470,698.14	44,962,794.96
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	800,000.00	
衍生金融资产		
应收票据	11,032,031.64	14,698,035.32
应收账款	107,236,300.68	107,216,106.99
应收款项融资	840,000.00	3,487,601.18
预付款项	2,138,727.97	648,006.21
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,881,111.52	2,117,652.38
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	47,882,772.36	39,692,939.62
合同资产	6,808,649.50	7,341,632.48
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	918,178.77	772,218.80
<b>流动资产合计</b>	<b>198,008,470.58</b>	<b>220,936,987.94</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	15,606,976.97	16,013,518.69
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	5,431,433.69	5,465,451.02
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,213,678.39	1,478,477.68
递延所得税资产	1,085,162.35	1,072,948.38
其他非流动资产	7,255,994.17	7,050,850.71
<b>非流动资产合计</b>	<b>30,593,245.57</b>	<b>31,081,246.48</b>
<b>资产总计</b>	<b>228,601,716.15</b>	<b>252,018,234.42</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	46,000,000.00	44,000,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	12,200,000.00	47,200,000.00
应付账款	39,689,476.64	34,457,410.54
预收款项		
合同负债	5,335,991.73	1,707,474.88
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	1,099,999.99	2,534,511.77
应交税费	1,577,929.54	2,344,548.75
其他应付款	334,180.35	680,555.69
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	10,071,378.93	13,320,253.22
<b>流动负债合计</b>	<b>116,308,957.18</b>	<b>146,244,754.85</b>
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>		
<b>负债合计</b>	116,308,957.18	146,244,754.85
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	55,000,000.00	55,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	7,893,391.17	7,172,275.73
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	5,450,288.65	5,450,288.65
一般风险准备		
未分配利润	43,949,079.15	38,150,915.19
归属于母公司所有者权益合计		
少数股东权益		
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	112,292,758.97	105,773,479.57
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	228,601,716.15	252,018,234.42

法定代表人：黄彩霞

主管会计工作负责人：张静

会计机构负责人：张静

## （二）利润表

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月
<b>一、营业总收入</b>	35,864,252.47	29,888,683.09
其中：营业收入	35,864,252.47	29,888,683.09
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	29,167,259.70	24,787,412.86
其中：营业成本	24,082,396.53	20,464,221.54
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		

提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	251,192.31	190,415.37
销售费用	956,180.49	915,114.89
管理费用	2,937,749.78	1,452,717.50
研发费用	1,381,265.14	1,156,921.47
财务费用	-441,524.55	608,022.09
其中：利息费用	485,229.17	589,678.79
利息收入	1,063,922.21	71,952.44
加：其他收益		16,527.00
投资收益（损失以“-”号填列）		43,368.16
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-107,360.43	-48,437.64
资产减值损失（损失以“-”号填列）	25,934.03	-111,201.07
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>6,615,566.37</b>	<b>5,001,526.68</b>
加：营业外收入	17,085.83	
减：营业外支出	70.00	105,084.10
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>6,632,582.20</b>	<b>4,896,442.58</b>
减：所得税费用	834,418.24	683,640.87
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>5,798,163.96</b>	<b>4,212,801.71</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	5,798,163.96	4,212,801.71
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	5,798,163.96	4,212,801.71
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		

(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
(5) 其他		
<b>2. 将重分类进损益的其他综合收益</b>		
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>		
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.11	0.08
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.11	0.08

法定代表人：黄彩霞

主管会计工作负责人：张静

会计机构负责人：张静

### (三) 现金流量表

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	41,134,226.92	23,451,421.24
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	30,270,376.87	17,433,968.14
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>71,404,603.79</b>	<b>40,885,389.38</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	27,773,028.38	12,897,211.40
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		

支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,605,310.92	3,726,299.53
支付的各项税费	3,303,320.40	478,102.36
支付其他与经营活动有关的现金	3,383,450.43	47,153,892.30
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>38,065,110.13</b>	<b>64,255,505.59</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>33,339,493.66</b>	<b>-23,370,116.21</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	6,500,000.00	26,800,000.00
取得投资收益收到的现金		43,368.16
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		1,325.24
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>6,500,000.00</b>	<b>26,844,693.40</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	79,765.79	201,306.34
投资支付的现金	7,300,000.00	32,200,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>7,379,765.79</b>	<b>32,401,306.34</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-879,765.79</b>	<b>-5,556,612.94</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	8,000,000.00	15,500,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		71,990,000.00
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>8,000,000.00</b>	<b>87,490,000.00</b>
偿还债务支付的现金	6,000,000.00	15,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	485,229.17	589,678.79
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	28,111,304.82	44,041,125.00
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>34,596,533.99</b>	<b>60,130,803.79</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-26,596,533.99</b>	<b>27,359,196.21</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>5,863,193.88</b>	<b>-1,567,532.94</b>
加：期初现金及现金等价物余额	5,638,743.22	2,042,158.28
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>11,501,937.10</b>	<b>474,625.34</b>

法定代表人：黄彩霞

主管会计工作负责人：张静

会计机构负责人：张静